
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 227 del 24-11-2023 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI CONCESSORI 
VERSATI E NON UTILIZZATI DALLE DITTE FINOCCHIARO 
FRANCESCA E TOMEO MARIA. 

 
PREMESSO: 
CHE in data 13/12/2022 prot. 22588 ed in data 27/06/2023 prot. 10635, sono state 
presentate le sotto elencate richieste di rimborso di oneri concessori per un importo totale di 
euro 6.276,46 (seimiladuecentosettantasei/46): 
  Prot. 22588 del 13/12/2022: la sig.ra Finocchiaro Francesca, nata a Piedimonte 
Etneo il 08/09/1976 (c.f.: FNCFNC76P48G597W) e residente in Randazzo via dei Caggegi 
n. 11, titolare della pratica edilizia n. 3/2021 del 26/02/2021 – permesso di costruire n. 7 
dell’11/03/2021, ha presentato istanza di rimborso del versamento della somma di € 
1.470,12, effettuato a favore della tesoreria comunale in data 09/03/2021 tramite bonifico 
bancario della banca Fineco TRN identificativo 2103061771124088480320084160IT, quale 
costo di costruzione della succitata pratica edilizia, inerente i lavori di riqualificazione 
energetica e miglioramento sismico dell’immobile sito in via dei Caggegi n. 8, in catasto al fg. 
103 - part. 1820 sub 1; 
  Prot. 10635 del 27/06/2023: la sig.ra Tomeo Maria, nata a Bronte il 01/11/1996 (c.f. 
TMOMRA96S41B202H) e residente in Randazzo piazza Pascoli n. 8, titolare della pratica 
edilizia n. 23/2021 del 09/11/2021 – permesso di costruire n. 30 del 17/12/2021, ha 
presentato istanza di rimborso del versamento della somma di € 4.806,26, effettuato a 
favore della tesoreria comunale in data 09/12/2021 tramite bonifico postale n. 118 Banco 
Posta (P.T. 17/069), per oneri di urbanizzazione e costo di costruzione della pratica 
succitata, riguardo i lavori di ristrutturazione con demolizione, ricostruzione ed 
adeguamento sismico dell’immobile sito in via Filangieri n. 11, in catasto al fg. 55 – part. 515 
sub 1 e part. 1426; 
CHE come comunicato e dichiarato dalle citate ditte, per motivi non dipendenti dalla loro 
volontà, detti lavori non sono stati iniziati; 
CONSTATATA l’avvenuta archiviazione delle succitate pratiche edilizie, rispettivamente, 
con nota prot. 1066 del 19/01/2023 in ditta Finocchiaro Francesca e con nota prot. 21095 
del 23/11/2023 in ditta Tomeo Maria; 
 
CONSTATATO, altresì, l’avvenuto incasso delle predette somme presso l’Ufficio 
Finanziario; 
RITENUTO necessario impegnare la somma di € 6.276,46 (seimiladuecentosettantasei/46) 
al fine di predisporre l’atto di liquidazione alle ditte intestatarie sopra menzionate, per oneri 
concessori versati e non usufruiti in assenza di opere; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

VISTA la delibera Consiliare n. 25 del 07/08/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025; 
VISTO la delibera di G.M. n. 113 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2023-2025; 
VISTO l’art. 16 del D.P.R. 380/01 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO l’art. 3 della L.R. n. 71/78 e s.m.i.; 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 12/09/2023 con cui sono stati individuati i responsabili 
degli uffici e dei servizi attribuendo le relative competenze; 

DETERMINA 
- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono per intero riportate, 
anche se non materialmente trascritte, di impegnare la somma complessiva di euro 
6.276,46 (seimiladuecentosettantasei/46) per far fronte al rimborso degli oneri concessori 
dovuti alla sig.ra Finocchiaro Francesca, in riferimento alla pratica edilizia n. 3/2021 del 
26/02/2021, ed alla sig.ra Tomeo Maria, in riferimento alla pratica n. 23/2021 del 
09/11/2021; 
- Di imputare la superiore somma all’apposito intervento di bilancio 2023-2025 
esercizio 2023; 
- Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le 
annotazioni ed i provvedimenti di competenza; 
- Disporre, altresì, l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle 
determinazioni e la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Vincenzo Patorniti 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 225 del 26-11-2023 
Reg. Gen. N. 1000 del 13-12-2023 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI CONCESSORI 
VERSATI E NON UTILIZZATI DALLE DITTE FINOCCHIARO 
FRANCESCA E TOMEO MARIA. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

Il Capo Settore 
 Vincenzo Patorniti 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   290 del 11-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.09.02.01.001  Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 
Capitolo       1450 / Articolo       
SPESE PER RIMBORSI  E SGRAVI DI TRIBUTI COMUNALI 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI CONCESSORI VERSATI E NON UTILIZZATI DALLE 

DITTE FINOCCHIARO FRANCESCA E TOMEO MARIA. 
Importo 2023 Euro 4.500,00 

 
Impegno N.   291 del 11-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.09.02.01.001  Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 
Capitolo       8890 / Articolo       
SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI CONCESSORI VERSATI E NON UTILIZZATI DALLE 

DITTE FINOCCHIARO FRANCESCA E TOMEO MARIA. 
Importo 2023 Euro 1.776,46 

 
 
Addì 11-12-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


